Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo Ne &!u2o24

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

Requer urtentemente que seja ampliado a castração de animais em situação de rua em nosso

município.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida

e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAçÃOr

Requer à Chefe do Poder Executivo, SÍa. Marianna Almeida Nascimento, da cidade de Pau dos

Ferros - RN, requer urgentemente que seja ampliado a castração de animais em situação de rua

em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação busca realizar o controle populacional e o bem estar de cães e gatos,

a fim de garantir a segurança, a saúde pública e o equilíbrio ambiental.

Um dos problemas que vivenciamos atualmente em relação a cães e gatos é o abandono,

maus-tratos e a condição de rua em nossa cidade.

A procriação descontrolada desses animais tem como consequências alterações genéticas

e transmissão de doenças (zoonoses), que podem contaminar seres humanos. Assim, uma das

soluções viáveis para amenizar tal problema é a esterilização (castração), para evitar que esses

animais continuem se reproduzindo.

Dessa forma, visando amenizar esse problema de saúde pública, a sugestão é de que o

município disponibilize o procedimento de castração de cães e gatos, através de um programa

de esterilização que seja eficaz e que funcione com celeridade, a fim de surtir o efeito esperado

e, assim diminuir a população de animais em situação de rua

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 16 de maio de 2024

éi/à /e P'a-'bâ /.rrU,
Célio Queiroz topes

CÂMARA MUNIGIPAL DE PAU OOS
FERROS
í9' LEGISLATURA
LEGISLATIVA

4" sEssÃo

sESsÀo oRDtNÁRlA

APROVAOO REPROVADO

PAU DOS FERROS - RN _/_/_

JosÉ ALVES BENTo
Pre5idenle

CAMARA MUNICIPAL OE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBTDoEÍu: !-2,-gL@
-xonô' --4.â-íiS.'^-

oaeREfoúvetRA uun
Diretora Lfoislativa